



Azienda Sanitaria Locale
TARANTO

Allegato D

Delibera n. 2768 del 30/12/2021

Nota illustrativa a corredo del
Bilancio preventivo economico 2022

(Art. 25 D.Lgs. 118/2011)

NOTA ILLUSTRATIVA

A CORREDO DEL BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO 2022

*Delibera del Direttore Generale n. 2768 del 30/12/2021
art. 25, comma 3 – D.Lgs. 118/2011*

1. CRITERI DI REDAZIONE

Il Bilancio preventivo economico 2022, come previsto dal comma 2 dell'art. 25 del D.Lgs. 118 del 23.06.2011, include il "Conto economico preventivo" e il "Piano dei flussi di cassa prospettici". Allo stesso è allegato il "Conto economico dettagliato" secondo lo schema CE di cui al Decreto ministeriale 24 maggio 2019. Ai sensi del terzo comma dell'art. 25 del D.lgs. 118 del 23.06.2011, è corredato dalla presente Nota illustrativa, dal Piano degli investimenti e dalla relazione redatta dal Direttore Generale.

I criteri utilizzati nella predisposizione del bilancio preventivo economico annuale, sensi del comma 1 dell'art. 25 del D. Lgs n. 118 del 23.06.2011, sono coerenti con la programmazione sanitaria e la programmazione economico-finanziaria della Regione Puglia. In particolare, si è tenuto conto delle indicazioni fornite dal Dipartimento Promozione della Salute, e del Benessere Animale — Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità e Sport per Tutti con la nota prot. A00_168/16/12/2021/4348 del 16.12.2021 avente ad oggetto "*Linee operative per l'adozione del Bilancio provvisorio di Previsione 2022*" (di seguito "*Linee operative*").

In conformità alle predette Linee operative, e fermo restando l'obbligo di unicità ed indivisibilità, il bilancio preventivo economico 2022:

- i. è stato impostato secondo una prospettiva di permanenza dello stato di emergenza nazionale per il Covid-19 fino a marzo 2022 con stima dei costi per l'assistenza fino a giugno 2022 oltre alla campagna vaccinale. I costi legati all'emergenza COVID sono stati stimati in misura non superiore agli analoghi costi sostenuti per gli anni 2020 e 2021;
- ii. è stato rappresentato con dettagliata esposizione dei componenti economici attribuiti per destinazione ai "Livelli Essenziali di Assistenza" e all'emergenza da "COVID-19" a sua volta ulteriormente segmentata in attività di ricovero/assistenza ed attività vaccinale.

Si rappresentano di seguito i criteri utilizzati nella elaborazione delle voci più significative del bilancio preventivo economico 2022 tenuto conto delle indicazioni fornite dalla Regione Puglia con le citate "Linee operative".

* * *

2. ASSEGNAZIONI

La Regione Puglia, nelle more del riparto nazionale 2021, con le "Linee operative" ha fornito l'importo dei ricavi da iscrivere per l'esercizio 2022 a titolo di:

- **assegnazioni FSN indistinto;**
- **assegnazioni FSN vincolato distinti in:**

- *medicina penitenziaria;*
- *obiettivi di piano e farmaci innovativi;*
- *borse di studio M.G.;*
- **altri finanziamenti distinti in:**
 - *Accordo Integrativo Regionale Medici di Medicina Generale, Pediatri di Libera Scelta e Medici di Continuità Assistenziale;*
 - *Accordo Integrativo Regionale 118;*
 - *Payback.*

Rispetto a quanto riportato nella riferita nota, per le vie brevi, e con assicurazione da parte del Dipartimento Promozione della Salute, e del Benessere Animale — Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità e Sport per Tutti di successiva conferma scritta, è stato comunicato l'importo corretto dell'assegnazione indistinta che risulta essere pari a Euro 1.012.896.459.

Non essendo disponibili al momento della predisposizione del Bilancio di Previsione 2022 informazioni relative ad eventuali quote di finanziamento COVID per il 2022, nelle riferite Linee Operative, la Regione Puglia ha stabilito che, ove il preventivo presenti un risultato negativo, sia iscritto in calce al risultato negativo un eventuale contributo covid-19 a pareggio non superiore ai preventivati costi da covid-19 e/o di origine covid dal 2020/2021.

Nella tabella che segue sono esposti gli importi delle assegnazioni dell'anno 2022 confrontate con gli importi del Bilancio consuntivo 2020.

CODICE	DESCRIZIONE	PREVENTIVO 2022	BILANCIO CONSUNTIVO 2020	Scostamenti Bilancio Preventivo 2022 VS/Bilancio consuntivo 2020
AA0030	A.1.A.1) da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale indistinto	1.022.586.419	1.009.362.028	13.224.391
AA0031	A.1.A.1.1) Finanziamento indistinto	1.012.896.459	977.956.817	34.939.642
AA0032	A.1.A.1.2) Finanziamento indistinto finalizzato da Regione	9.689.960	31.405.212	- 21.715.252
AA0040	A.1.A.2) da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato	26.809.923	30.941.930	- 4.132.007
AA0040	Finanziamento Obiettivi di Piano	24.450.989	28.693.321	- 4.242.332
AA0040	Finanziamenti Medici Borsisti	409.034	298.670	110.364
AA0040	Assegnazioni per conv. ass. san. Ist. Penitenziari	1.949.900	1.949.939	- 39
AA0890	A.5.E.1) Rimborso da aziende farmaceutiche per Pay back	13.935.000	24.163.239	- 10.228.239
AA0910	A.5.E.1.2) Pay-back per superamento del tetto della spesa farmaceutica ospedaliera	10.288.000	19.604.289	- 9.316.289
AA0920	A.5.E.1.3) Ulteriore Pay-back	3.647.000	4.558.950	- 911.950

La quota capitaria del finanziamento indistinto (rapportata alla popolazione) è superiore rispetto al consuntivo 2020 di circa 35 milioni di euro, mentre nel 2022, contrariamente all'esercizio 2020, non sono stati assegnati contributi specifici per fronteggiare l'emergenza sanitaria e la campagna vaccinale.

La quota vincolata registra una riduzione di 4,1 milioni di euro imputabile ai minori finanziamenti per obiettivi di piano e farmaci innovativi.

* * *

3. MOBILITA' ATTIVA E PASSIVA

Le "Linee Operative" fissano i ricavi/costi per mobilità attiva/passiva che fanno registrare un saldo negativo 80.581.000 inferiore al saldo negativo a consuntivo del 2020 pari a Euro 89.265.772.

Si riporta di seguito tabella riepilogativa della mobilità.

CODICE	DESCRIZIONE	PREVENTIVO 2022	BILANCIO CONSUNTIVO 2020	Scostamenti Bilancio Preventivo 2022 VS/Bilancio consuntivo 2020
	Mobilità attiva intraregionale	33.381.000	25.523.584	7.857.416
AA0350	A.4.A.1.1) Prestazioni di ricovero	18.011.000	17.434.014	576.986
AA0360	A.4.A.1.2) Prestazioni di specialistica ambulatoriale	5.917.000	4.785.199	1.131.801
AA0370	A.4.A.1.4) Prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale	6.412.000	-	6.412.000
AA0380	A.4.A.1.5) Prestazioni di File F	2.221.000	2.924.844	- 703.844
AA0390	A.4.A.1.6) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale	102.000	-	102.000
AA0400	A.4.A.1.7) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata	718.000	379.527	338.473
AA0410	A.4.A.1.8) Prestazioni termali	-	-	-
AA0420	A.4.A.1.9) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso	-	-	-
	Mobilità attiva extraregionale	11.060.000	10.875.609	184.391
AA0460	A.4.A.3.1) Prestazioni di ricovero	8.900.000	8.638.414	261.586
AA0470	A.4.A.3.2) Prestazioni ambulatoriali	839.000	975.828	- 136.828
AA0490	A.4.A.3.5) Prestazioni di File F	713.000	653.743	59.257
AA0500	A.4.A.3.6) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale Extraregione	185.000	209.265	- 24.265
AA0510	A.4.A.3.7) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata Extraregione	261.000	285.409	- 24.409
AA0520	A.4.A.3.8) Prestazioni termali Extraregione	-	-	-
AA0530	A.4.A.3.9) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso Extraregione	162.000	112.950	49.050
	Sangue	47.000	-	47.000
AA0820	A.5.C.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di Aziende sanitarie pubbliche della Regione	47.000	-	47.000

CODICE	DESCRIZIONE	PREVENTIVO 2022	BILANCIO CONSUNTIVO 2020	Scostamenti Bilancio Preventivo 2022 VS/Bilancio consuntivo 2020
Totale mobilità attiva		44.488.000	36.399.193	8.088.807
Mobilità passiva intraregionale		59.875.000	51.194.638	- 315.864
BA0470	B.2.A.1.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale	176.000	186.150	- 10.150
BA0510	B.2.A.2.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)- Mobilità intraregionale	913.000	572.674	340.326
BA0540	B.2.A.3.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	10.684.000	8.890.019	- 7.206.019
BA0650	B.2.A.4.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	798.000	336.289	465.485
BA0710	B.2.A.5.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-
BA0760	B.2.A.6.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-
BA0810	B.2.A.7.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	36.510.000	32.277.253	4.232.747
BA0910	B.2.A.8.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)	-	-	-
BA0970	B.2.A.9.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale	10.359.000	8.768.270	1.590.730
BA1040	B.2.A.10.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale	435.000	163.983	271.017
BA1100	B.2.A.11.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale	-	-	-
BA1150	B.2.A.12.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale	-	-	-
Mobilità passiva extraregionale		40.249.000	50.986.200	- 10.737.200
BA0480	B.2.A.1.3) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche Extraregione) - Mobilità extraregionale	335.000	384.677	- 49.677
BA0520	B.2.A.2.3) - da pubblico (Extraregione)	546.000	841.576	- 295.576
BA0560	B.2.A.3.5) - da pubblico (Extraregione)	6.254.000	7.523.309	- 1.269.309
BA0730	B.2.A.5.3) - da pubblico (Extraregione)	-	-	-
BA0780	B.2.A.6.3) - da pubblico (Extraregione)	-	-	-
BA0830	B.2.A.7.3) - da pubblico (Extraregione)	30.522.000	38.547.337	- 8.025.337
BA0990	B.2.A.9.3) - da pubblico (Extraregione)	1.862.000	2.665.621	- 803.621
BA1060	B.2.A.10.3) - da pubblico (Extraregione)	569.000	626.447	- 57.447

CODICE	DESCRIZIONE	PREVENTIVO 2022	BILANCIO CONSUNTIVO 2020	Scostamenti Bilancio Preventivo 2022 VS/Bilancio consuntivo 2020
BA1120	B.2.A.11.3) - da pubblico (Extraregione)	161.000	397.233	- 236.233
	Sangue	97.000	-	97.000
BA0080	B.1.A.2.1) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) – Mobilità intraregionale	97.000	-	97.000
	EE ed IRCCS PRIVATI	24.848.000	23.484.127	1.363.873
BA0590	B.2.A.3.8.A) Servizi sanitari per assistenza specialistica da IRCCS privati e Policlinici privati	828.000	594.264	233.736
BA0600	B.2.A.3.8.C) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Ospedali Classificati privati	4.940.000	6.397.826	- 1.457.826
BA0850	B.2.A.7.4.A) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da IRCCS privati e Policlinici privati	4.269.000	2.680.843	1.588.157
BA0860	B.2.A.7.4.B) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Ospedali Classificati privati	12.509.000	11.318.582	1.190.418
BA1000	B.2.A.9.4) - da privato (intraregionale)	2.302.000	2.492.612	- 190.612
Totale mobilità passiva		125.069.000	125.664.965	- 9.592.191
Mobilità attiva - Mobilità passiva		- 80.581.000	89.265.772	17.680.998

* * *

4. COSTI

I costi sono stati stimati avuto riguardo ai budget predisposti dalle singole strutture operative rimodulati:

- in funzione degli obiettivi in termini di risparmio, rispetto al dato preconsuntivo 2021, assegnati dalla Regione Puglia nelle "Linee operative";
- tenendo in considerazione l'andamento storico dei costi determinato dai valori rivenienti dall'elaborazione del Conto Economico al 30/09/2021 proiettato a dodici mensilità, nonché da valutazioni preconsuntive relative all'esercizio 2021 laddove queste, opportunamente supportate dall'aggiornamento contabile, siano risultate significativamente diverse rispetto alle proiezioni del Conto Economico al terzo trimestre.

In dettaglio gli obiettivi fissati dalla Regione in termini di riduzione della spesa e criteri di stima dei costi.

4.1 Obiettivo di risparmio per Farmaci, dispositivi medici e servizi non sanitari

- Obiettivo di riduzione della spesa per Dispositivi medici: dato preconsuntivo 2021 ridotto di euro 7.240.603. L'obiettivo incide di oltre il 30% rispetto al dato provvisorio 2021;
- Obiettivo di riduzione della spesa per Farmaceutica Convenzionata: dato preconsuntivo 2021 ridotto di euro 6.300.000. L'obiettivo di riduzione incide di circa il 7%;
- Obiettivo di riduzione della spesa per acquisti diretti di farmaci + gas: dato preconsuntivo 2021 ridotto di euro 8.433.642. L'obiettivo di riduzione incide di circa il 9% rispetto al dato provvisorio 2021.

4.2 Personale

Per quanto riguarda il costo del personale, la Regione Puglia ha precisato nelle "Linee Operative" che *"Le aziende iscrivono quale costo del personale, tenendo conto del personale covid a tempo determinato da finanziarsi a parte, del personale covid traslabile su dotazione organica ordinaria, del piano dei fabbisogni, dei tetti di spesa aziendali e dell'equilibrio economico sul CE per la quota LEA"*. La previsione dei costi del personale per l'anno 2022 è stata effettuata tenendo conto del personale in servizio alla fine del 2021, del personale cessato o cessando, nonché dell'incremento dei costi del personale a seguito delle assunzioni. Si precisa, inoltre, che le assunzioni sono state programmate sulla base dell'attuale vigente Piano dei fabbisogni del personale, nelle more dell'approvazione del redigendo nuovo PTFP 2021/2023 e che, pertanto, le somme potranno essere oggetto delle dovute integrazioni ove necessarie per la copertura dei fabbisogni assunzionali dell'ente.

Integrando le indicazioni specifiche sulla previsione dei costi da covid-19 già riportate al punto 1. della presente nota illustrativa, che definiscono uno scenario per l'emergenza covid-19 prolungato fino a tutto il primo semestre 2022, i costi per assunzioni specifiche di personale, così come stimati dalla Struttura del Trattamento Giuridico ed Economico, sono stati ragguagliati al semestre.

Si evidenzia comunque che le scelte strategiche esplicitate nel bilancio 2022 potranno essere adeguate all'evoluzione della situazione sanitaria e pandemica in corso, in primo luogo per le assunzioni a tempo determinato.

4.3 Costi Socio Sanitario, Assistenza Territoriale e Riabilitazione

Premesse le indicazioni contenute nelle linee operative della piena attuazione della programmazione regionale e l'utilizzo dei posti letto come da fabbisogno regionale, la previsione tiene conto dell'incremento delle tariffe regionali per le prestazioni socio-sanitarie erogate dalle diverse tipologie di strutture già attive nel territorio in ossequio ai regolamenti regionali nn.4 e 5 del 2019. La previsione considera i maggiori costi di assistenza residenziale per anziani da privato (reg. regionale 04/2007), rivenienti da nuove attivazioni di posti delle strutture provvisoriamente accreditate, subordinate alle procedure di verifica da parte della Regione Puglia ancora in corso e non definite in atti, sono stimate al 60%.

4.4 Investimenti con fondi propri

Nel quadro di una razionalizzazione delle risorse del bilancio autonomo per investimenti e considerate le altre fonti di finanziamento, le linee operative prescrivono una previsione delle spese per acquisti di beni strumentali con mezzi propri limitati a quelli considerati indifferibili.

In tal senso la previsione contenuta in bilancio tiene conto del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (2022-2023) di cui alla delibera del Direttore Generale dell'Asl di Taranto n.2541 del 15/12/2021.

4.5 Accantonamenti

- Accantonamento rinnovi contrattuali MMG, PLS ed MGM - **B.14.D.1**: come da consuntivo 2020.
- Accantonamento premio di operosità (SUMAI) **B.14.D.2** : come da consuntivo 2020.
- Accantonamento rinnovo CCNL dirigenza medica – **B.14.D.3**: come da indicazioni regionali (valori in migliaia di euro)

B.14.D.3) Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza medica	2.898,43
B.14.D.4) Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza non medica	445,47
B.14.D.5) Acc. Rinnovi contratt.: comparto	4.693,46
B.14.D.1) Acc. Rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA	3.039,99
B.14.D.2) Acc. Rinnovi convenzioni Medici Sumai	390,70

- Accantonamento per cause civili ed oneri processuali – **B.14.A.1**: la previsione è determinata dalla stima dei rischi effettuata e comunicata dalla Struttura Burocratico-Legale dell'Asl Taranto con nota prot. 237338/2021 e dalla residua disponibilità a fine esercizio 2021 dello specifico fondo, così come di seguito riportato in tabella:

CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO	2.208.900,00
CONTENZIOSO PENALE	500.050,00
CONTENZIOSO CIVILE	9.786.941,18
DECRETI	77.213,49
totale	12.573.104,67
residuo fondo '21	7.225.127,80
accantonamento	5.347.976,87

- Accantonamento per contenzioso personale dipendente – **B.14.A.2**: il bilancio non contiene alcuna previsione, data la stima dei rischi effettuata e comunicata dalla Struttura Burocratico-Legale dell'Asl Taranto con nota prot. 237338/2021 e la residua disponibilità a fine esercizio 2021 dello specifico fondo così come di seguito riportato in tabella:

CONTENZIOSO LAVORO	302.200,00
residuo fondo '21	314.893,74
accantonamento	0,00

- Accantonamento per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione) – **B.14.A.4**: il bilancio non contiene alcuna previsione dato l'andamento dell'utilizzo del fondo nel corso dell'esercizio 2021 e la residua notevole disponibilità a fine esercizio.
- Accantonamento per interessi di mora – **B.14.A.7**: la previsione di accantonamento di euro 1.000.000 si fonda sull'andamento storico del fondo e sulla residua disponibilità a fine 2021.

4.6 Altre voci di costo

Nel quadro delle indicazioni regionali sopra riferite, si procede ad illustrare in dettaglio alcune voci di bilancio la cui determinazione risulta essere il frutto di valutazioni articolate e specifiche dell'azienda.

a) Medicina convenzionata

- Alla voce di bilancio **B.2.A.1.1.A - Costi per Assistenza MMG**, alla stima delle competenze mensili comprensiva del fondo di ponderazione, è stato aggiunto il costo previsto per vaccinazioni covid per euro 750.000 con riflesso sugli oneri previdenziali per un importo di euro 80.000.
- Alla voce di bilancio **B.2.A.1.1.B - Costi per Assistenza PLS**, alla stima delle competenze mensili comprensiva del fondo di ponderazione, è stato aggiunto il costo previsto per vaccinazioni covid per euro 100.000 con riflesso sugli oneri previdenziali per un importo di euro 9.200.
- Alla voce di bilancio **B.2.A.1.1.C - Costi per Assistenza Continuità Assistenziale**, alla stima delle competenze mensili, è stato aggiunto il costo previsto per le unità USCA per n.6 mesi e per un importo di euro 1.200.000 con riflesso sugli oneri previdenziali per euro 120.000.

b) Assistenza residenziale e semiresidenziale per disabili ed anziani da privato

- Alla voce di bilancio **B.2.A.12.5 - Ass. Residenziale per anziani da privato - Reg. Reg. 4/2007 (intraregionale)**, si prevede un incremento della spesa di oltre il 52%. Ciò è dovuto ad una stima dell'incidenza degli articolati incrementi tariffari per l'assistenza, giuste delibere di Giunta Regionale 1006/2020 e 1512/2020. Si specifica inoltre che la previsione di nuove attivazioni è stimata in un 60% dei posti delle strutture provvisoriamente accreditate.
- Alla voce di bilancio **B.2.A.12.5 - Ass. Semiresidenziale per DISABILI da privato - Reg. Reg. 4/2007 (intraregionale)** l'incremento del 20% rispetto al dato proiettato 2021 è dovuto ad una stima dell'incidenza dell'articolato incremento tariffario di cui agli artt.60 e 60/ter del regolamento 4/2007 e dell'incremento di compartecipazione alla quota sanitaria.

c) Servizi sanitari

- Alla voce di bilancio **B.2.A.11.4 - Acquisto per prestazioni di trasporto sanitario da privato**, la previsione è incrementata di oltre il 20% in previsione dei maggiori costi derivanti dall'internalizzazione del servizio 118 a partire dalla seconda metà dell'anno 2022.
- Alla voce di bilancio **B.2.A.16.1 - Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico**, l'incremento della previsione di circa il 60% rispetto al dato proiettato 2021, tiene conto del già impegnato a valere sull'esercizio 2022.
- Alla voce di bilancio **B.2.A.3.8.G - Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati**, la previsione ha tenuto conto, in luogo dei tetti di spesa, dell'andamento della stessa negli anni 2020 e nel 2021, ciò sempre in aderenza allo scenario che prevede un protrarsi dell'emergenza pandemica a tutto il primo semestre 2022.

d) Servizi non sanitari

- Alla voce di bilancio **B.2.B.1.9 – Utenze elettricità**, l'incremento della previsione di circa il 40% rispetto al dato proiettato 2021, tiene conto dell'andamento dei prezzi del mercato dell'energia in generalizzato aumento.
- Alla voce di bilancio **B.2.B.1.10 - Altre utenze (acqua/fogna e gas)** l'incremento della previsione di circa il 100% rispetto al dato proiettato 2021, tiene conto dell'andamento dei prezzi di mercato del gas in generalizzato aumento.
- Alla voce di bilancio **B.3.A – Manutenzione ordinaria immobili e loro pertinenze** il decremento di circa il 30% rispetto al dato proiettato 2021 deriva da un obiettivo aziendale di riduzione degli interventi sul P.O. "SS. Annunziata", a sua volta coerente con l'avanzamento dei lavori di costruzione della nuova struttura del P.O.C. "San Cataldo".

* * *

5. RISULTATO D'ESERCIZIO PREVISIONALE

Il Bilancio preventivo economico 2022, come esposto nella delibera di adozione, attesta:

- una situazione di equilibrio economico nelle voci riferite alla garanzia dei Livelli Essenziali di Assistenza;
- un disavanzo di 22.589 €/mln nelle voci Covid-19 corrispondente ai costi da sostenere per l'emergenza COVID-19 per i quali, alla data di redazione del bilancio preventivo economico, non vi sono indicazioni di quote di finanziamento statale e/o regionale. In conformità a quanto disposto dalla Regione Puglia con le citate "Linee operative", si è proceduto ad iscrivere, in calce al risultato negativo, un eventuale contributo COVID a pareggio.

Nell'auspicato riconoscimento dei contributi a copertura dei costi da covid-19, quest'Azienda nel 2022 potrà garantire all'utenza l'erogazione dei servizi sanitari richiesti, nei limiti dei Livelli Essenziali di Assistenza e delle disposizioni normative vigenti, nonché fronteggiare i maggiori costi connessi alla epidemia da COVID -19.

Taranto, 30 dicembre 2021

f.to Il Dirigente della S.S.D.
Contabilità d'Esercizio, Bilanci e Rendiconti
Dott. Francesco Saverio MASSARO

f.to Il Direttore dell'A.G.R.E.F.
Avv. Tiziana TURTURICI

f.to Il Direttore Amministrativo
Dott. Andrea CHIARI

f.to Il Direttore Generale
Avv. Stefano ROSSI